
COPIA

COMUNE DI MONTE DI MALO
Provincia di Vicenza


N.  4 Reg. Delib.
Del   23/01/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta  Pubblica di  Prima Convocazione

O G G E T T O

APPROVAZIONE  DELLE TARIFFE  E  DEL PIANO  FINANZIARIO  PER L'ANNO  2017 PER 
L'APPLICAZIONE DELLE TASSA SUI RIFIUTI (TARI).

L'anno  duemiladiciassette addì  ventitre del  mese  di  gennaio alle  ore  20:15,  nella  sala  delle 
adunanze,  convocato  dal  Sindaco  mediante  lettera  d’invito  regolarmente  notificata  a  ciascun 
consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale.
Si procede all’appello dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica

Nominativo Presente/Assente
SQUARZON MOSE' Presente
BARCAROLO MORENO Presente
COGO GIANCARLO ALESSANDRO Presente
DALLA VIA PAOLO Presente
DELLAI LIDIA Presente
FESTA CRISTIANO Presente
MENEGUZZO CRISTIAN Presente
MONDIN ANDREA Presente
SMIDERLE VALENTINO Presente
XOTTA GIANFRANCO Presente
ZATTRA MARIA GILIOLA Presente

PRESENTI: 11   ASSENTI GIUSTIFICATI: 0   VOTANTI: 11
E’ presente l’assessore extraconsiliare:

ATTAMBRINI MIRIA

IL SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Emanuela Zanrosso partecipa alla seduta.
IL SINDACO  Mosè Squarzon  nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente invita il Consiglio ad esaminare e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Il sindaco concede la parola al consigliere Giliola Maria Zattra che illustra la delibera. In questo caso  
l'aumento  dei  costi  sostenuti  da  AVA  sono  stati  coperti  da  una  diminuzione  dei  costi  a  carico  
dell'amministrazione.  Il  Sindaco completa l'illustrazione della  delibera dichiarando che si  sono fatti  
sacrifici per mantenere inalterate le aliquote anche se il servizio con la differenziata costa di più. Una  
volta arrivati a regime, dovrebbero esserci dei benefici anche sulle tariffe. In questo caso si è scelto di  
mantenere  le  aliquote  riducendo  il  costo  dei  dipendenti  comunali  che  ricadevano  sul  servizio  e  
togliendo,  solo  per  il  2017,  il  costo  della  pulizia  delle  caditoie.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, commi 639 e seguenti, della L. 147/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, riguardante 
l’istituzione, a decorrere dal 01.01.2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), di cui la Tassa sui Rifiuti (TARI) 
costituisce una componente;

VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016);

VISTO l’art. 1 comma 42 della Legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di Bilancio 2017) il quale stabilisce che il  
blocco alle tariffe e alle aliquote dei tributi locali introdotto dal comma 26 della legge di stabilità 2016 venga  
mantenuto anche per tutto il 2017. Tale blocco delle tariffe non si applica alla tassa rifiuti (TARI).

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della TARI ed in particolare l’art. 14 comma 2, per 
cui  “La tariffa  è commisurata alle  quantità  e qualità  medie  ordinarie  di  rifiuti  prodotti  per  unità di 
superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte, nonché al costo del servizio dei 
rifiuti, sulla base delle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 
1999, n. 158”.

VISTA la delibera di Consiglio n. 6 del 8.4.2016, con cui sono state approvate le tariffe TARI per il 2016;

RICORDATO che:

- ai sensi del comma 654 della L. 147/2013 “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi 
di investimento e di esercizio relativi al servizio” di gestione dei rifiuti urbani;

- l’art. 8 del D.P.R. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del  
servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le 
utenze domestiche e non domestiche; 

- ai sensi comma 666 della L. 147/2013 “è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle  
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504”;

VISTI i dati di competenza forniti da Alto Vicentino Ambiente Srl per la redazione del Piano Finanziario comunale 
per il 2017;

VISTI i dati forniti dagli uffici comunali relativamente agli altri costi di gestione e smaltimento dei rifiuti urbani;

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dal comma 651 dell’art. 1 della legge 147/2013, il Comune 
nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri  determinati con il  regolamento di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 (cd. Metodo normalizzato);

CONSIDERATO che l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, ai 
fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i  costi del servizio e gli  elementi necessari alla relativa  
attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL   23/01/2017 COMUNE DI MONTE DI MALO



RITENUTO di adottare le allegate tariffe della tassa sui rifiuti, invariate rispetto al 2016, per le utenze 
domestiche e non domestiche, determinate sulla base del Piano Finanziario e delle banche dati dei 
contribuenti, che assicurano la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2017, in conformità 
a quanto previsto al comma 654 dell’art. 1 della legge 147/2013;

RITENUTO di confermare i coefficienti kb, Kc e Kd del metodo normalizzato già adottati nel precedente anno  
d’imposta;

VISTO che, ai sensi del comma 683 della L. 147/2013, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe TARI, in  
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; entro il termine fissato da norme statali  
per l'approvazione del bilancio di previsione;

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

A SEGUITO di votazione con il seguente esito:

Presenti 11
Votanti 11
Favorevoli UNANIMITA'

DELIBERA

1) di approvare l’allegato piano finanziario (allegato A) del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2017;

2) di  approvare,  per il  2017, le  tariffe della Tassa sui Rifiuti  (TARI)  specificate negli  allegati  B e C  alla 
presente delibera, riguardanti rispettivamente le utenze domestiche e quelle non domestiche;

3) di dare atto che le tariffe approvate con il presente provvedimento hanno effetto dal 1° gennaio 2017;

4) di dare atto che sull’importo della TARI si continua ad applicare il  tributo provinciale per l’esercizio delle  
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura percentuale (attualmente il 5%) deliberata 
dalla provincia ;

5) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai  
sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con la Legge n. 214/2011.

Con separata votazione con il seguente esito:

Presenti 11
Votanti 11
Favorevoli UNANIMITA'

la delibera in oggetto è dichiarata immediatamente eseguibile considerata l'urgenza di provvedere in merito. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL   23/01/2017 COMUNE DI MONTE DI MALO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, parere Favorevole

Monte di Malo, 18/01/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Agnese Cecchelero

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, parere Favorevole

Monte di Malo, 19/01/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Agnese Cecchelero

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL   23/01/2017 COMUNE DI MONTE DI MALO



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Mosè Squarzon  F.to  dott.ssa Emanuela Zanrosso

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Vice Segretario Comunale che copia della delibera viene affissa all’albo comunale a 

partire dalla data odierna per 15 giorni consecutivi.

Monte di Malo,  02/02/2017
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  dott.ssa Barbara Fracasso

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4. del D. Lgs. 267/00 il  

23/01/2017.

Monte di Malo,        
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  dott.ssa Barbara Fracasso

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Monte di Malo, 02/02/2017

IL FUNZIONARIO

Margherita Pezzelato

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL   23/01/2017 COMUNE DI MONTE DI MALO



Piano Finanziario Allegato A)

Determinazione dei costi della Tariffa 2017

MONTE DI MALO

CARC
Costi amministrativi dell'accertamento della riscossione e 

del contenzioso 
13.880,00€                  

CGG Costi generali di gestione 71.459,47€                  

CCD Costi comuni diversi 10.896,10€                  

Totale 96.235,57€                  

96.235,57€            

CRD Costi di Raccolta Differenziata per materiale 19.666,41€                  

CTR Costi di Trattamento e Riciclo 28.675,28€                  

Totale CGD 48.341,69€                 

CSL Costi di spazzamento e lavaggio strade -€                              

CRT Costi di raccolta e trasporto RU 26.152,47€                  

CTS Costi di trattamento e smaltimento RU 43.873,70€                  

AC Altri Costi 25.443,54€                  

95.469,70€                 

143.811,39€          

RemCap Remunerazione del capitale - Rn=rn(KNn-1+In+Fn) -€                              

AMM Ammortamenti 478,91€                        

Acc Accantonamenti 5.569,90€                    

6.048,81€                   

6.048,81€              

127.727,92€          

118.367,86€          

246.095,77€          

CGIND

Totale 

CG
CGD

Totale CC 

Comune di

CC

TOTALE A TARIFFA 

Totale CGIND 

Totale CG 

CK

TOTALE COSTI VARIABILI

TOTALE COSTI FISSI

Totale CK 



Allegato B) 

 

 COMUNE DI MONTE DI MALO 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 

RESIDENTI 

Nucleo N° Utenze Superficie tot. Ka Kb Quota Fissa (€/mq) Quota Variabile (€) Superf. Reale 

227  34.933,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 1C R  0,00 

 306  53.002,00  0,98  1,60  0,4395  70,8790 2C R  0,00 

 230  41.426,00  1,08  2,20  0,4843  97,4586 3C R  0,00 

 202  39.811,00  1,16  2,70  0,5202  119,6083 4C R  0,00 

 43  8.711,00  1,24  3,10  0,5561  137,3281 5C R  0,00 

 20  4.718,00  1,30  3,40  0,5830  150,6179 6C R  0,00 

 1.028  182.601,00  0,00 

NON RESIDENTI 

Nucleo N° Utenze Superficie tot. Ka Kb Quota Fissa (€/mq) Quota Variabile (€) Superf. Reale 

52  2.519,00  0,75  0,81  0,3363  35,8825 1C N  0,00 

 70  6.589,00  0,88  1,44  0,3946  63,7911 2C N  0,00 

 30  4.004,00  0,97  1,98  0,4350  87,7128 3C N  0,00 

 40  6.870,00  1,04  2,43  0,4664  107,6475 4C N  0,00 

 14  3.127,00  1,11  2,79  0,4978  123,5953 5C N  0,00 

 11  4.203,00  1,17  3,06  0,5247  135,5561 6C N  0,00  

 217  27.312,00  0,00 

Ripartizione costi variabili: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM 

Percentuale copertura: 100,00 % 
Ripartizione costi fissi: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM  

Pagina 1 di 3 



Allegato B) 

 

 

COMUNE DI MONTE DI MALO 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 

SECONDE CASE 

Nucleo N° Utenze Superficie tot. Ka Kb Quota Fissa (€/mq) Quota Variabile (€) Superf. Reale  

 3  449,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 1C S  0,00 

 7  661,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 2C S  0,00 

 10  1.352,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 3C S  0,00 

 8  1.171,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 4C S  0,00 

 1  133,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 5C S  0,00 

 0  0,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 6C S  0,00 

 29  3.766,00  0,00 

PERSONE GIURIDICHE 

Nucleo N° Utenze Superficie tot. Ka Kb Quota Fissa (€/mq) Quota Variabile (€) Superf. Reale 

0  0,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 1C P  0,00 

 0  0,00  0,98  1,60  0,4395  70,8790 2C P  0,00 

 0  0,00  1,08  2,20  0,4843  97,4586 3C P  0,00 

 0  0,00  1,16  2,70  0,5202  119,6083 4C P  0,00 

 0  0,00  1,24  3,10  0,5561  137,3281 5C P  0,00 

 0  0,00  1,30  3,40  0,5830  150,6179 6C P  0,00 

 0  0,00  0,00 

Ripartizione costi variabili: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM 

Percentuale copertura: 100,00 % 
Ripartizione costi fissi: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM  

Pagina 2 di 3 



Allegato B) 

 

 

COMUNE DI MONTE DI MALO 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 

GARAGE 

Nucleo N° Utenze Superficie tot. Ka Kb Quota Fissa (€/mq) Quota Variabile (€) Superf. Reale 

 0  0,00  0,84  0,90  0,3767  39,8694 1C G  0,00 

 0  0,00  0,98  1,60  0,4395  70,8790 2C G  0,00 

 0  0,00  1,08  2,20  0,4843  97,4586 3C G  0,00 

 0  0,00  1,16  2,70  0,5202  119,6083 4C G  0,00 

 0  0,00  1,24  3,10  0,5561  137,3281 5C G  0,00 

 0  0,00  1,30  3,40  0,5830  150,6179 6C G  0,00 

 0  0,00  0,00 

 1.274 Totale   213.679,00 

Ripartizione costi variabili: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM 

Percentuale copertura: 100,00 % 
Ripartizione costi fissi: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM  

Pagina 3 di 3 

 



Allegato C) 

 COMUNE DI MONTE DI MALO 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 

Cat/Scat N° Utenze Superficie tot. Kc Kd Quota Fissa  
(€/mq) 

Quota Totale 
(€/mq) 

Quota Variabile 
(€/mq) 

Descrizione categoria Superf. Reale 

3  317,00  0,41  3,40  0,2486  0,2358 1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 

0,4844  0,00 0 

 1  200,00  0,67  5,51  0,4014  0,3822 2 Campeggi, distributori carburanti  0,7836  0,00  0 

 0  0,00  0,50  4,16  0,3025  0,2882 3 Stabilimenti balneari 0,5907  0,00 0 

 4  1.030,00  0,43  3,53  0,2576  0,2446 4 Esposizioni, autosaloni  0,5022  0,00 0 

 2  1.051,00  1,33  10,91  0,7968  0,7564 5 Alberghi con ristorante  1,5532  0,00 0 

 0  0,00  0,86  7,02  0,5122  0,4869 6 Alberghi senza ristorante  0,9991  0,00 0 

 4  1.800,00  0,98  8,01  0,5841  0,5552 7 Case di cura e riposo  1,1393  0,00 0 

 15  2.020,00  1,07  8,76  0,6380  0,6072 8 Uffici, agenzie, studi professionali  1,2452  0,00 0 

 1  190,00  0,58  4,76  0,3475  0,3299 9 Banche ed istituti di credito  0,6774  0,00 0 

 8  2.082,00  1,11  9,10  0,6650  0,6313 10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 

 1,2963  0,00 0 

 4  523,00  1,29  10,63  0,7758  0,7369 11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  1,5127  0,00 0 

 5  622,00  0,88  7,20  0,5272  0,4994 12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 

 1,0266  0,00 0 

 5  288,00  1,04  8,52  0,6231  0,5906 13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto  1,2137  0,00 0 

 6  1.943,00  0,91  7,46  0,5452  0,5176 14 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

 1,0628  0,00 0 

 51  5.457,00  0,82  6,71  0,4913  0,4654 15 Attività artigianali di produzione beni specifici  0,9567  0,00 0 

 9  2.758,00  4,84  39,69  2,8997  2,7527 16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie  5,6524  0,00 0 

 6  958,00  4,84  39,69  2,8997  2,7527 17 Bar, caffè, pasticceria  5,6524  0,00 0 

 7  2.953,00  2,38  19,52  1,4259  1,3536 18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

 2,7795  0,00 0 

 0  0,00  2,08  17,00  1,2431  1,1791 19 Plurilicenze alimentari e/o miste  2,4222  0,00 0 

 0  0,00  6,06  49,72  3,6306  3,4485 20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante  7,0791  0,00 0 

 0  0,00  1,34  11,01  0,8028  0,7633 21 Discoteche, night club  1,5661  0,00 0 

Ripartizione costi variabili: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM 

Percentuale copertura: 100,00 % 
Ripartizione costi fissi: 79,94 % DOM - 20,06 % NON DOM  

Pagina 1 di 1 

Totale   131  24.192,00 


	COMUNE DI MONTE DI MALO
	PRESENTI: 11   ASSENTI GIUSTIFICATI: 0   VOTANTI: 11
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’

